Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012200047

47

Nº 15, quinta-feira, 22 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 26/2026 - PROGEP-DSP
RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - EDITAL Nº 110/2025 - PROGEP-DSP

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o Edital nº 110/2025 - PROGEP-DSP, publicado no Diário
Oficial da União nº 245, em 24 de dezembro de 2025, seção 03, págs. 65 a 78, nos seguintes termos:

I. No item 3.1, no que se refere ao quadro com informações sobre remuneração e taxa de inscrição, onde se lê:

. .Regime de Trabalho .Denominação/Classe .Titulação .Vencimento Básico (R$) .Retribuição por Titulação
(comprovada e não cumulativa) (R$)

.Auxílio-alimentação (R$) .Remuneração Inicial Bruta (R$)

. .T-20 .Assistente A .Doutorado .3.090,43 .1.777,00 .500,00 .5.367,43

. .Dedicação Exclusiva .Assistente A .Doutorado .6.180,86 .7.107,99 .1.000,00 .14.288,85

Leia-se:

. .Regime de Trabalho .Denominação/Classe .Titulação .Vencimento Básico (R$) .Retribuição por Titulação
(comprovada e não cumulativa) (R$)

.Auxílio-alimentação (R$) .Remuneração Inicial Bruta (R$)

. .T-20 .Assistente A .Doutorado .3.090,43 .1.777,00 .587,50 .5.454,93

. .T-40 .Assistente A .Doutorado .4.326,60 .3.731,69 .1.175,00 .9.233,29

. .Dedicação Exclusiva .Assistente A .Doutorado .6.180,86 .7.107,99 .1.175,00 .14.463,85

II. No item 4, que se refere às inscrições, da seguinte forma:
a) Onde se lê: "4.1. As inscrições deverão ser realizadas na secretaria do departamento responsável pela área objeto do certame, entre os dias 02 fevereiro a 2 de março de

2026."
Leia-se: "4.1. As inscrições deverão ser realizadas na secretaria do departamento responsável pela área objeto do certame, entre os dias 11 fevereiro a 4 de março de

2026."
b) No subitem 4.1.1, quanto aos valores das inscrições, onde se lê:
"4.1.1. A taxa de inscrição será cobrada observando os seguintes valores:
a) Regime de trabalho de 20 horas (T-20) - R$ 60,00 (sessenta reais);
b) Regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE) - R$ 160,00 (cento e sessenta reais)."
Leia-se:
"4.1.1. A taxa de inscrição será cobrada observando os seguintes valores:
a) Regime de trabalho de 20 horas (T-20) - R$ 60,00 (sessenta reais);
b) Regime de trabalho de 40 horas (T-40) - R$ 85,00 (oitenta e cinco reais);
c) Regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE) - R$ 160,00 (cento e sessenta reais)."
III. No ANEXO I - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR UNIDADE ACADÊMICA, no que diz respeito à vaga destinada a área de Química Ambiental com enfoque em

cromatografia, do Departamento de Química (CCEN-DQ), Campus I, onde se lê: "Requisitos Mínimos Exigidos: Doutorado em Química ou Doutorado em Engenharia Química ou Doutorado
em Farmácia."; leia-se: "Requisitos Mínimos Exigidos: Doutorado em Química ou Áreas Afins.."

IV. Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº 110/2025 - PROGEP-DSP, publicado no Diário Oficial da União nº 245, em 24 de dezembro de 2025, seção 03, págs. 65 a 78.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2026 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.074374/2024-79.
Pregão Nº 90067/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 04.970.088/0001-25 - PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA .
Objeto: Contratação de serviços contínuos de Apoio Administrativo e Operacional com
dedicação exclusiva de mão de obra, para atender necessidades de diversas unidades da
UFPR.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 07/02/2026 a
07/02/2027. Valor Total: R$ 6.961.353,12. Data de Assinatura: 21/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2026).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2026 - UASG 153079

Número do Contrato: 70/2023.
Nº Processo: 23075.075644/2022-05.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado: 13.711.592/0001-00 - AMI
SERVICOS E REFEICOES LTDA. Objeto: Reajuste de valores, a partir de 16/05/2025,
conforme Cláusula Sexta do Contrato nº 070/2023, com base no IPCA (IBGE) acumulado
correspondente ao período de maio de 2024 a maio de 2025, no percentual de 5,319794%.
Vigência: 29/06/2023 a 29/12/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.587.875,00.
Data de Assinatura: 21/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2026).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2026 - UASG 153079

Número do Contrato: 95/2022.
Nº Processo: 23075.025609/2022-37.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado: 29.739.737/0008-89 -
ELEVADORES OTIS LTDA. Objeto: A partir de 10/01/2026, conforme Cláusula Sexta do
Contrato nº 95/2022, com base no IPCA (IBGE) acumulado correspondente ao período de
novembro de 2024 a novembro de 2025, equivalente a 4,461782%, ficam reajustados os
valores do contrato. Vigência: 10/01/2023 a 09/01/2027. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 236.331,75. Data de Assinatura: 21/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2026).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2026 - UASG 153079

Número do Contrato: 193/2023.
Nº Processo: 23075.059090/2023-71.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado: 00.000.028/0001-29 -
TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.. Objeto: Reajuste de valores do contrato..
Vigência: 12/12/2023 a 12/12/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.323,29. Data
de Assinatura: 21/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2026).

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 2/2026

Processo: 23075.051817/2025-34
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR;
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO
PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR. Resumo do Objeto: Execução do projeto intitulado
Análise integrada da qualidade e saúde dos ecossistemas aquáticos do oeste paranaense:
geração de mapas das condições ambientais para as microbacias. Valor: R$ 150.000,00.
Vigência do Acordo: 18/12/2025 a 18/03/2028. Data de Assinatura: 18/12/2025. Assinam:
Marcos Sfair Sunye - Reitor reitoria@ufpr.br - UFPR, Edemir Reginaldo Maciel -
Superintendente / Marcos Cesar Miranda da Silva - Diretor de Administração e Finanças -
FUNPAR, Ramiro Wahrhaftig - Presidente / Gerson Luiz Koch - Diretor de Administração e

Finanças - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 3/2026

Processo: 23075.055472/2025-98
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal
do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR;
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
DO PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR. Resumo do Objeto: Execução do projeto
intitulado Memórias deslocadas: Direitos Humanos e Justiça Climática na Ilha do Mel.

Valor: R$ 200.000,00. Vigência do Acordo: 23/12/2025 a 23/03/2028. Data de
Assinatura: 23/12/2025. Assinam: Marcos Sfair Sunye - Reitor reitoria@ufpr.br - UFPR,
Edemir Reginaldo Maciel - Superintendente / Marcos Cesar Miranda da Silva - Diretor
de Administração e Finanças - FUNPAR, Ramiro Wahrhaftig - Presidente / Gerson Luiz
Koch - Diretor de Administração e Finanças - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 4/2026

Processo: 23075.059895/2025-87
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR;
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO
PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR. Resumo do Objeto: Execução do projeto intitulado
Inovação agrícola sustentável: Aplicações tecnológicas com Sensores de Nêutrons de Raios
Cósmicos no manejo hídrico e desenvolvimento de culturas no Brasil. Valor: R$ 542.824,86.
Vigência do Acordo: 23/12/2025 a 23/03/2029. Data de Assinatura: 23/12/2025. Assinam:
Marcos Sfair Sunye - Reitor - UFPR, Edemir Reginaldo Maciel - Superintendente / Marcos Cesar
Miranda da Silva - Diretor de Administração e Finanças - FUNPAR, Ramiro Wahrhaftig - Presidente
/ Gerson Luiz Koch - Diretor de Administração e Finanças - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 5/2026

Processo: 23075.040063/2025-97
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR;
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO
PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR. Resumo do Objeto: execução do projeto intitulado
Multiscale Characterization of Materials for Energy Applications II (MUMATE II) -
Caracterização Multiescalar de Materiais para Aplicações em Energia II Valor: R$
380.000,00. Vigência do Acordo: 13/11/2025 a 13/02/2028. Data de Assinatura:
13/11/2025. Assinam: Marcos Sfair Sunye- Reitor - UFPR, Edemir Reginaldo Maciel- Diretor
Superintendente e Marcos Cesar Miranda da Silva- Diretor de Administração e Finanças -
FUNPAR, Ramiro Wahrhaftig- Presidente e Gerson Luiz Koch-Diretor de Administração e

Finanças - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 6/2026

Processo: 23075.034009/2025-11
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do Paraná
para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; FUNDAÇ ÃO
ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO PARANÁ -
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR. Resumo do Objeto: Execução do projeto intitulado V CBTA & 1st
ICRDAT e Seminário de Hanseníase Valor: R$ 199.135,86. Vigência do Acordo: 27/08/2025 a
27/07/2026. Data de Assinatura: 27/08/2025. Assinam: Camila Girardi Fachin (Reitora em
exercício) - UFPR, Edemir Reginaldo Maciel (Diretor Superintendente) e Marcos Cesar Miranda
da Silva (Diretor de Administração e Finanças) - FUNPAR, Ramiro Wahrhaftig (Diretor-Presidente)
e Gerson Luiz Koch (Diretor de Administração e Finanças) - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 7/2026

Processo: 23075.071545/2025-99
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR;
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO
PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR. Resumo do Objeto: Execução do projeto intitulado
XIV Congresso Brasileiro de Informática na Educação Valor: R$ 148.937,36. Vigência do
Acordo: 26/11/2025 a 26/05/2026. Data de Assinatura: 26/11/2025. Assinam: Camila
Girardi Fachin (Reitora em exercício) - UFPR, Edemir Reginaldo Maciel (Diretor
Superintendente) e Marcos Cesar Miranda da Silva (Diretor de Administração e Finanças) -

FUNPAR, Ramiro Wahrhaftig (Diretor-Presidente) e Gerson Luiz Koch (Diretor de
Administração e Finanças) - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 8/2026

Processo: 23075.045762/2025-23
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR;
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO
PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR. Resumo do Objeto: execução do projeto intitulado
Impulsividade em Cenários de Hierarquia Social: Modelagem com Inteligência Artificial e
Abordagens Terapêuticas com Canabidiol. Valor: R$ 99.877,80. Vigência do Acordo:
04/11/2025 a 04/02/2028. Data de Assinatura: 04/11/2025. Assinam: Marcos Sfair Sunye-
Reitor - UFPR, Edemir Reginaldo Maciel- Diretor Superintendente e Marcos Cesar Miranda da
Silva- Diretor de Administração e Finanças - FUNPAR, Ramiro Wahrhaftig- Diretor Presidente
e Gerson Luiz Koch-Diretor de Administração e Finanças - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFPB
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-22T02:02:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial